
CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 4/1 del 05/03/2025 a LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI 
INGEGNERIA S.R.L. con sede in Acireale (CT) CAP 95024 via Grassi Bertazzi n. 18 C.F. e P.IVA 
04767270871per il pagamento del Saldo relativo al Compenso per l'Affidamento dell'Incarico professionale 
per la Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 
dell 'Allegato 1. 7 del D.Lgs. 36/2023, del Progetto Esecutivo denominato "Ripristino dimensioni carreggiata al 
km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese 
(ex area archeologica) Ho CUP: B27H22004460005" - CIG: B345C08CE7 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. L. J 6 del 1 9 MAG, 2025 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito H; 

- che con Nota del 31/10/2023, pervenuta al Prot. CAS n. 31348 del 03/1112023, la Società L'INGEGNERIA 
s.r.l. ha trasmesso via PEC il link dal quale effettuare il download della cartella condivisa contenente il 
Progetto Esecutivo denominato "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela 
(Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) Ho CUP: 
B27H22004460005"; 

- che da un successivo controllo della cartella condivisa effettuato in data 07/12/2023, si è appurata la 
corrispondenza tra l'Elenco Allegati e la documentazione di Progetto Esecutivo e PSC; 

- che dalla lettura del Quadro Economico di Progetto Esecutivo (Elaborato PDE-008-GEN-ECO-005-A) 
l'importo dei lavori ammonta ad €.1.667.621,41 comprensivi di €.57.716,25 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- che con Nota Prot. CAS n. 8449 del 25/03/2024 l'Amministrazione ha trasmesso al Genio Civile di Siracusa 
il Progetto Esecutivo ed ha richiesto il parere sismico ai sensi della L. 64 del 02/02/1974 e D.P.R. 380/2001 
artt. 93 e 94 e L.R. 7/2003 art. 32; 

- che con Nota Prot. 45032 del 09/04/2024, introitata in pari data al Prot. CAS n. 9586, il Genio Civile di 
Siracusa ha specificato che "alla luce dell 'intervenuta disposizione, per le opere pubbliche le cui procedure 
di affidamento siano state avviate a partire dal 01 Luglio 2023, tutti gli obblighi di deposito e autorizzazione 
per le costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori al! 'Ufficio del genio Civile, saranno assolti 
con l'esito positivo del! 'attività di verifica del progetto"; 

- che con Nota Prot. n. 793/DATE del 02/05/2024 e trasmessa in data 08/05/2024, il Dirigente dell' Area 
Tecnica e di Esercizio ha disposto al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre gli atti per 
l'affidamento a professionista esterno del servizio di verifica del progetto secondo il calcolo predisposto ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii ; 

- che l'importo previsto per l'incarico professionale, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per 
la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii), è risultato pari ad €.l5.l74,66 oltre Cassa ed 
IV A, rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede 
la possibilità di procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 323/DATE/2024 del 14/06/2023 di Determina a contrarre si è avviata la 
procedura, ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. n. 36/2023, per "Incarico professionale per la 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisco e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo no 10 

web: wwwoautostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR.llOPIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 a Mt'~)ln.t ~at-.lniJ ~, Sf r acu s a Oèl" A20 Me!i!ioina CUl!;.1 Oèl" A20 Me!i!ioina Pate r m o --- 

Verifica, ai sensi del! 'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 
del! 'Allegato I. 7 del D.Lgs. 36/2023, del Progetto Esecutivo denominato "Ripristino dimensioni carreggiata 
al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia 
berlinese (ex area archeologica) " per un importo pari a €.15 .174,66 oltre Cassa e IV A; 

- che con Decreto Dirigenziale n? 513/DATE/2024 del 07/10/2024 si è proceduto all'approvazione del 
Verbale di gara n. l del 26/07/2024 e all'affidamento dell 'Incarico professionale per la Verifica, ai sensi 
del! 'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 dell 'Allegato 1. 7 del 
D.Lgs. 36/2023, del Progetto Esecutivo denominato "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 
Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area 
archeologica) a LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con sede in Acireale 
(CT) CAP 95024 via Grassi Bertazzi n. 18 C.F. e P.IVA 04767270871 che ha offerto il ribasso del 34,160% 
sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 323/DATE/22024 del 14/06/2024 pari ad €.15.174,66 oltre 
IV A e oneri previdenziali, per un importo di €.9.990,99 oltre Cassa e IVA; 

- che con Nota Prot. CAS n. 26331 del 14110/2024 l'Amministrazione ha comunicato di aver consegnato il 
Servizio a LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con sede in Via Grassi 
Bertazzi n. 18 - 95024 - Acireale (CT) per la Verifica ex art. 42 e Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023 del 
Progetto Esecutivo redatto dalla Società L'INGEGNERIA s.r.l. con sede in via Dante Alighieri, 17 - 95045 
- Misterbianco (CT); 

- che con Nota del 14/1 0/2024 il Verificatore ha trasmesso con il Rapporto Iniziale Tecnico di Verifica del 
Progetto Esecutivo n. l e la Checklist Rilievi n.1; 

- che con Nota del 04111/2024 il Progetti sta ha trasmesso la Revisione del Progetto a seguito del Rapporto 
Iniziale Tecnico di Verifica del Progetto Esecutivo n. l e della Checklist Rilievi n.l; 

- che con Nota del 13/11/2024 il Verificatore ha trasmesso il Rapporto Finale di Verifica a seguito della 
Revisione del Progetto Esecutivo di cui alla sopracitata Nota del 04/11/2024 del Progettista; 

- che con Nota del 22111/2024 il Progettista ha trasmesso gli elaborati modificati secondo quanto richiesto con 
Nota Prot. CAS n. 29959/2024 del 21111/2024; 

- che con Nota del 03/12/2024 il Verificatore ha trasmesso il Rapporto Finale di Verifica a seguito della 
Revisione del Progetto Esecutivo di cui alla sopracitata Nota del 22111/2024 del Progettista; 

- che con Nota del 02/0112025 il Verificatore ha trasmesso il Rapporto Finale di Verifica con ulteriori 
precisazioni secondo l'art. 42 del D. Lgs. 36/2023. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 4/1 del 05/03/2025 per il pagamento del Saldo 
del Compenso per l'Affidamento Incarico professionale per la Verifica, ai sensi del! 'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 
e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 del! 'Allegato 1. 7 del D.Lgs. 36/2023, del Progetto Esecutivo 
denominato "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) 
con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) per un importo complessivo di 
€.12.676,57 di cui imponibile pari a €.9.990,99, Cassa Previdenza di €.399,64 e IV A pari a €.2.285,94 a favore 
della LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con sede in Acireale (CT) CAP 
95024 via Grassi Bertazzi n. 18 C.F. e P.lVA 04767270871. 

VISTO: 
- l'allegata fattura n. 4/1 del 05/03/2025 della LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA 

S.R.L. con sede in Via Grassi Bertazzi n. 18 - 95024 - Acireale (CT) per il pagamento del Saldo del 
Compenso per l'Affidamento dell 'Incarico professionale per la Verifica, ai sensi del! 'art. 42 del D.Lgs. 
36/2023 e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 dell'Allegato 1. 7 del D.Lgs. 36/2023, del 
Progetto Esecutivo denominato "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela 
(Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratza berlmese (ex area arCheOlogica~per u 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Fìsc e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PlRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
importo complessivo di €.12.676,57 di cui imponibile pari a €.9.990,99, Cassa Previdenza di €.399,64 e 
IV A pari a €.2.285,94; 

- l'allegato DURC Prot. INAIL_ 48191441, relativo a LICCIARDELLO PROGETTI _ SOCIETA' DI 
INGEGNERIA S.R.L., che risulta regolare con scadenza 09/07/2025; 

- l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

- la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

- Liquidare a LICCIARDELLO PROGETTI _ SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con sede in Acireale 
(CT) CAP 95024 via Grassi Bertazzi n. 18 C.F. e P.lVA 04767270871 la fattura n. 4/1 del 05/03/2025 per 
un importo complessivo di €.12.676,57 di cui imponibile pari a €.9.990,99, Cassa Previdenza di €.399,64 e 
IV A pari a €.2.285,94; ~ 

- Prelevare la somma di €.12.676,57, già impegnata con il Decreto Dirigenziale n. 513/DATE del 07/10/2024 
sul cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio \ 
pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, (prenotazione impegno n. 22/2024 del 17/06/2024); 

- Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della 
LICCIARDELLO PROGETTI _ SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con sede in Acireale (CT) CAP 
95024 via Grassi Bertazzi n. 18 C.F. e P.lVA 04767270871, della fattura n. 4/1 del 05/03/2025 per l'importo 
complessivo di €.12. 7 67 ,57 per il pagamento del Saldo del Compenso per l'Affidamento dell 'Incarico 
professionale per la Verifica, ai sensi dell 'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43 e 44 dell 'Allegato 1. 7 del D.Lgs. 36/2023, del Progetto Esecutivo denominato "Ripristino 
dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e 
ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) sul codice IBAN: IT82P0538726201000035288045. 

Il Responsabil~:o del Procedimento 
Arch. - nBella Il Dirigente Tecnico f.f. 

Ing. ha l/acqua 

Visto: 

gero Fazio 

Allegati: 
- Fattura n. 4/1 del 05/03/2025 - LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L.; 
- DURC - Società LICCIARDELLO PROGETTI - SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. con scadenza 09/07/2025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


